
 

 Pagina 1 di 2 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO – USR LAZIO 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “S. BENEDETTO” 
IST. PROF. LE DI STATO PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA- SERVIZI SOCIO-SANITARI. PRODUZIONI TESSILI INDUSTRIALI 
Via Berlino n.2 –  03043 CASSINO Tel. 0776/300026  - Fax 0776/325342 

C.M.  FRIS007004  e-mail:  fris007004@istruzione.it C.F. 90012980604 
PPrroottooccoolllloo::  vveeddii  sseeggnnaattuurraa  

 
All’Albo online 

Al sito web 
Al Consiglio di Istituto 

 
OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di assunzione incarico RUP ex art.15 del D.Lgs. n.36/2023 
 
AVVISO pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025, FSE+, Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A - Interventi di cui ai decreti 
del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 - Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate). 
TITOLO PROGETTO: “Apriamo la scuola” 
CIP: ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2025-337 
CUP: J84D25001870007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il «Regolamento di Istituto per la gestione dell’attività negoziale», che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture  approvato; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 
VISTO il Programma Annuale 2025, approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTA  La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78”, in vigore dal 1^ aprile 2023 e le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1^ luglio 2023; 
VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025, FSE+, Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A - Interventi 

di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 - Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni” (c.d. Piano Estate); 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di una codificazione 
contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali. 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE  le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 
VISTA la nota M.I.M. prot. 108714 del 25/06/2025 relativa all’autorizzazione del Progetto Avviso pubblico prot. n. 81652 del 

23/05/2025, FSE+, Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A - Interventi di cui ai decreti del Ministro 
dell’istruzione e del merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 - Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano 
Estate), con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 51.939,00 ed il Codice Identificativo Progetto 
ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2025-337; 

VISTE  la Delibera n. 101 del Collegio dei Docenti del 15/05/2024 e la Delibera n. 9 del Consiglio di Istituto del 15/05/2024; 
DATO ATTO che le attività formative afferenti ai progetti autorizzati dovranno essere realizzate, concluse e interamente documentate 

entro il termine del 31/12/2026, data massima per effettuare la Chiusura del/i Progetto/i in SIF2127 tramite l’apposita 
funzionalità di “Chiusura progetto”; 

Istituto d'Istruzione Superiore "SAN BENEDETTO" - C.F. 90012980604 C.M. FRIS007004 - AD1DB9E - Ufficio Protocollo

Prot. 0006622/U del 07/07/2025 10:43

IV.2.1 - PON FSE



 

 Pagina 2 di 2 
 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico prot. n.6389 del 26/06/25 di assunzione nel Programma Annuale 2025, in sede di 
variazione, del progetto; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) avente ad oggetto “Ruolo e funzioni del 
Responsabile unico del progetto negli appalti e nelle concessioni”; 

VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;   
RITENUTO  di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
RITENUTO  necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta procedura dell’opera 

pubblica in questione, alla nomina del RUP, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n.36/2023 per l’opera pubblica individuata con il 

Codice Identificativo ESO4.6.A4.A-FSEPNLA-2025-337; 
 
2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed 

eventuali controlli, e che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle leggi e circolari richiamate in premessa e definite nell’art. 15 
del D.lgs. n.36/2023; 
 

3. di specificare che la presente Determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva; 
 

4. di pubblicare la presente Determinazione all’Albo On line e al sito dell’Istituto Scolastico; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     (Dott.ssa Maria Venuti) 

                                                                                                                Documento informatico firmato 
                                                                                                                       digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 
 


		2025-07-08T11:23:47+0200
	MARIA VENUTI




